• Universidade Estadual de Montes Claros (Unimontes) - campi de Almenara, Brasília de Minas, 

Espinosa, Janaúba, Januária, Montes Claros (sede), Paracatu e Pirapora. 

SUJEITOS DA PESQUISA/PARTICIPANTES  

Como sujeitos/participantes desta pesquisa foram identificados 137 (cento e trinta e sete) estudantes 

graduados que cursam ou cursaram o curso de Pedagogia, como segunda graduação, na Unimontes no 

período de 2018 a 2024. Deste total identificado 73 (setenta e três) são egressos e 64 (sessenta e quatro) 

são estudantes em curso. Do total identificado 46 (quarenta e seis) responderam ao questionário e